
Diário da Câmara Legislativa
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Ano XX DCL N° 229

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

MESA DIRETORA

Prosidonto: Palricio

Vico-Prosidento: Doutor Michol

1o Secretário: Raad Massouh

Suplente: Olair Francisco
2° Secretário: Ayllon Gomes

Suplente:
3o Secretário: Joo Valle

Suplente: Professor Israel Batista

Corregedor: Wellington Luiz
Ouvidor: Evandro Garla

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Titulares Suplontos

Presidente: Chico Leite

Vlce-Presidonto: Wellington Luiz
Olair Francisco

Aylton Gomes
Joo Valle

Chico Vigilante

Doutor Michel

Celina Leào

Benedito Domingos
Cláudio Abrantes

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Titulares Suplontos

Presidente: Agaciel Maia
Vlco-Presidente: Cláudio Abrantes

Wasny de Roure
Eliana Pedrosa

Benedito Domingos

Benicio Tavares

Joe Valle

Evandro Garla

Celina Leão

Ayllon Gomes

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS

Titulares Suplontos

Presidente: Liliane Roriz

Vico-Presidente: Luzia de Paula

Evandro Garla

Benicio Tavares

Washington Mesquita

Eliana Pedrosa

Professor Israel Batista

Rejane Pitanga
Agaciel Maia
Dr. Charles

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Titulares Suplontos
Presidente: Rejane Pitanga
Vice-Presidento: Doutor Michel

Agaciel Maia
Raad Massouh

Chico Leite

Wasny de Roure
Rõney Nemer
Benicio Tavares

Eliana Pedrosa

Chico Vigilante
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,

CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Titulares Suplontos

Presidente: Celina Leão

Vice-Presidente:

Chico Vigilante
Wellington Luiz
Professor Israel Batista

Olair Francisco

Ayllon Gomes
Rejane Pitanga
Doutor Michel

Luzia de Paula

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes
Presidente: Cláudio Abrantes

Vice-Presidento: Evandro Garla

Rõney Nemer
Celina Leão

Dr. Chartes

Joe Valle

Wasny de Roure
Benicio Tavares

Raad Massouh

Benedito Domingos

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
Titulares Suplontos
Presidente: Washington Mesquita
Vico-Presidente: Eliana Pedrosa

Rejane Pitanga
Benicio Tavares

Professor Israel Batista

Benedilo Domingos
Celina Leão

Evandro Garla

Agaciel Maia
Luzia de Paula

COMISSÃO DE SEGURANÇA
Titulares Suplontos

Presidente: Aylton Gomes
Vice-Presidento: Chico Vigilante
Doutor Michel

Raad Massouh

Liliane Roriz

Dr. Charles

Wasny de Roure
Wellington Luiz
Eliana Pedrosa

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplontos

Presidente: Rõney Nemer
Vice-Presidento: Olair Francisco

Wasny de Roure

Benedito Domingos
Joe Valle

Agaciel Maia
Raad Massouh

Evandro Garla

Washington Mesquita
Cláudio Abrantes

Atualizado em 27/10/2011

Brasília, terça-feira, 20 de dezembro de 2011

Suplemento: Atas

Sumário

Resoluções 1
Redações Finais 1
Mesa Diretora 25

Atos Administrativos 26

Extratos 27

Licitações 27

Resoluções,

RESOLUÇÃO N° 253, DE 2011
(Autoriado Projeto: Mesa Diretora)

Fixa o valor do auxílio-alimentação e do
auxílio-creche devidos aos servidores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou e eu,
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 42, inciso II,'
alínea e,do Regimento Interno, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1" Os valores do auxílio-alimentação e do auxílio-creche devidos aos
servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal correspondem, a partir de Iode
dezembro de 2011, a:

I - R$ 742,00 (setecentos e quarenta e dois reais) para o auxílio-
alimentação;

II - R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) para o auxílio-creche.

Parágrafo único. A cada dia Io de janeiro, a Mesa Diretora fixará os valores
correspondentes aos auxílios de que trata o caput, com base na variação percentual
anual acumulada do índice Geral de Preços do Mercado - IGPM, apurada pela
Fundação Getúlio Vargas.

Art 2o Esta Resolução entra emvigor na datade sua publicação.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrario, em especial o art. Io da

Resolução n° 184, de 2002.

Brasília, \°\ de dezembro de 2011

DEPUTADO PATRIGIO
Presidente \

Redações Finais

PROJETO DE LEI N° 524, DE 2011

REDAÇÃO FINAL

Dispõe sobre a gestão integrada de
resíduos da construção civil e de resíduos
volumosos e dá outras providências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

CAPÍTULO I
DO OBJETO E DOS PRINCÍPIOS

Art. Io A gestão integrada dos resíduos da construção civil e dos resíduos
volumosos, no âmbito do Distrito Federal, deve observar o disposto nesta Lei e nas
demais normas distritais e federais incidentes sobre a matéria.





























N° 229, Brasília, terça-feira, 20dedezembro de2011 Diário da Câmara Legislativa

ANEXO I

SUPLEMENTAR ANULAÇÃO INVESTIMENTO- PL

ANEXO À LEI N*
CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 28000 SECRETARIA DEESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃODODISTRITOFEDERAL

UNIDADE: 28201 COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP

ORÇAMENTO DEINVESTIMENTO E DISPÈNDIO

FUNC. PROGRAMATICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTtrULO/PRODUTO

URBANIZAÇÃO

Página 15

DOTAÇÃO

15 451 0084 1110 EXECUÇÃODEOBRAS DEURBANIZAÇÃO 40.000.000

15 4S1 0084 1110 0029 (••) EXECUÇÃO DEOBRASDEURBANIZAÇÃO PELA COMPANHIA
IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA EM ÁGUAS CLARAS

. ÁREAURBANIZADA (M2) 0

20

I 4 0 0 1 13.000.000

15 451 0084 1110 0031 (••) EXECUÇÃO DEOBRASDEURBANIZAÇÃO PELA COMPANHIA
IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA NO NOROESTE

1

I 4 0 0 1 27.000.000

A TERRA GERANDO DESENVOLVIMENTO

23 692 4100 1085 AQUISIÇÃO E RECUPERAÇÃO DEIMÓVEIS 45.000.000

23 692 4100 1085 0001 AQUISIÇÃO E RECUPERAÇÃO DEIMÓVEIS DACOMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA

BENFEITORIA INDENIZADA (UNIDADE) 0

99

1 4 0 0 1 45.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO

TOTAL-GERAL

(•) Prioridade LDO (**) Projeto em Andamento (•••) Conservação de Patrimônio Í*J
(EP) Emendas Parlamentara aoPLOA (EPP) Emendas Parlamentares àsPrioridades de PLDO

ANEXO n

(EPE) Emendas Parlamentares na Execucio

SUPLEMENTAR ANULAÇÃO INVESTIMENTO - PL

ANEXOÁLEIN*
SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 28000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO EHABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE: 28201 COMPANHIAIMOBILIÁRIA DEBRASÍLIA - TERRACAP

ORÇAMENTO DEINVESTIMENTOE DISPÈNDIO

PROGRAMATICA PROGRAMA/AÇAO/SUBTÍTULO/PRODUTO

URBANIZAÇÃO

DOTAÇÃO

PROJETOS

15 451 0084 1110 EXECUÇÃO DEOBRAS DEURBANIZAÇÃO 85.000.000

15 451 0084 1110 0028 (••) EXECUÇÃO DEOBRASDEURBANIZAÇÃO PELACOMPANHIA
IMOBILIÁRIA DEBRASÍLIA NO DISTRITO FEDERAL

99

I 4 0 0 1 85.000.000

TOTAL- INVESTIMENTO Kõoonnfl

TOTAL-GERAL
85.000.000

(*) Prioridade LDO (••) Projeto em Andamento (••*) Conservação de Patrimônio Mí>

(EP) Emendas Parlamentares aoPLOA (EPP) Emendas Parlamentares àsPrioridades dePLDO (EPE) Emendas Parlamentares naExecução

PROJETO DE LEI N° 687, DE 2011

REDAÇÃO FINAL
Abre crédito suplementar à Lei
Orçamentária Anual do Distrito
Federal, no valor de R$
76.672.405,00 (setenta e seis
milhões, seiscentos e setenta e dois
mil, quatrocentos e cinco reais).

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art Io Fica aberto, nos termos dos arts. 52, § 3o, e 54, da Lei n°
4.499, de 27 de agosto de 2010, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o
exercido financeiro de 2011 (Lei n° 4.533, de 30 de dezembro de 2010), crédito

suplementar, no valor de R$ 76.672.405,00 (setenta e seis milhões, seiscentos e
setenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais), para atender às programações
orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 2o O crédito suplementar de que trata o art Io será financiado,
nos termos do art 43, § Io, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964,
pela anulação de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento,
conforme Anexo I.

Art 3o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2011.




























